
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2844

DEL 16/08/2022

SETTORE: URBANISTICA

PROPOSTA N° 3248 del 16/08/2022

OGGETTO:

PATTO  PER  LO  SVILUPPO  DELLA CITTA'  METROPOLITANA DI  REGGIO  CALABRIA.  APPROVAZIONE
RETTIFICA PARZIALE E PROROGA AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI RISORSE SPECIALISTICHE
FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI ESPERTI DI SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL
"MASTERPLAN DI REGGIO CALABRIA" . CUP: H32F17000230001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Di Mare Alberto

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso 
Che con propria Determina Dirigenziale n. 2570 del 26/7/2022 è stato approvato lo schema di “AVVISO PUBBLICO
PER LA SELEZIONE DI RISORSE SPECIALISTICHE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI
ESPERTI DI SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL MASTERPLAN DI REGGIO CALABRIA, compreso di allegati “
Allegato 1 -  Descrizione della  professionalità”,  “Allegato  2  -  Domanda di  partecipazione” ,  “Allegato 3 -  modello
Curriculum Vitae formato europeo “ , quali parti integranti e sostanziali dello stesso avviso;

Che il suddetto avviso pubblico è pubblicato dal 26/7/2022, sul sito web istituzionale del Comune di Reggio Calabria
(www.reggiocal.it), sezione “Amministrazione trasparente/bandi di concorso/selezione personale”, ed all’Albo pretorio
on-line  di  questo  Ente,  per  consentirne la  visione ai  fini  della  partecipazione,  in  versione  integrale,  con  termine di
presentazione delle candidature fissato alle ore 12,00 del 25/8/2022;

Che all’art. 3 del suddetto avviso è previsto, fra i requisiti di ordine generale comuni a tutti i profili, che i candidati
devono essere in possesso anche dell’iscrizione all’albo professionale, pena l’esclusione dalla procedura selettiva;

Dato atto
Che sono pervenute osservazioni e richieste di chiarimenti, inerenti l’impossibilità, stante l’obbligo generale di iscrizione
all’albo professionale,  di  partecipare alla procedura selettiva per coloro che svolgono professioni  non organizzate in
ordini o collegi professionali, ai sensi della legge 4/2013, comunque attinenti ai profili richiesti indicati all’ “Allegato 1 -
Descrizione della professionalità” dell’avviso, e la cui laurea non richiede specificamente l’iscrizione ad alcun albo (ad
esempio Laurea Magistrale in Scienze della Politica), stante l’assenza di un ordine o collegio professionale di riferimento;

Considerato
Che le osservazioni proposte appaiono fondate per le professioni non organizzate in ordini o collegi professionali, ai sensi
della legge 4/2013, ma che non sono riservate per legge a soggetti iscritti in albi o elenchi, per le quali non può essere
causa di esclusione la mancata iscrizione ad un albo professionale;

Che  a  tal  fine  è  opportuno  procedere  ad  una  rettifica  dell’avviso  pubblico  di  avvio  della  procedura  selettiva  e
conseguentemente prorogare i termini per la presentazione delle istanze di ulteriori 15 giorni, rispetto al termine iniziale
previsto;

Visti
Gli atti citati in premessa;
L'art. 7 comma 6 del Dlgs 165/2001;
il Regolamento allegato alla Delibera G.C. n. 101/2010;
La Legge n. 4 del 14/01/2013;

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei  poteri,  di cui all’art.  107 del D.Lgs n.
267/2000, assegnati  con Decreto del Sindaco f.f. n.  47 del 31/12/2021, con il  quale è stato conferito all’arch. Santo
Coppola l'incarico di dirigente del settore “Urbanistica e Pianificazione Territoriale”;

Dato atto dell’insussistenza di conflitto d’interesse alcuno, neanche potenziale, in relazione alla procedura in oggetto, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nè del Responsabile Unico del Procedimento, nè del
Dirigente, per la quale, ciascuno, dichiara di non trovarsi in condizioni di  conflitto di  interesse ai sensi  della Legge
190/2012 e ss.mm.ii e del vigente Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza 2021-2023;

Ritenuto
Di poter approvare lo schema di AVVISO DI RETTIFICA PARZIALE E PROROGA DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA
SELEZIONE DI RISORSE SPECIALISTICHE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI ESPERTI DI
SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL "MASTERPLAN DI REGGIO CALABRIA”, allegato al presente atto;

DETERMINA
Di  approvare  quanto  in  premessa,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  si  intende  ivi
riportato;

Di  approvare  lo  schema di  AVVISO DI  RETTIFICA PARZIALE E PROROGA DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA

Pag 2 di 4



SELEZIONE DI RISORSE SPECIALISTICHE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI ESPERTI DI
SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL "MASTERPLAN DI REGGIO CALABRIA”, allegato al presente atto;

Di provvedere a dare pubblicità al suddetto Avviso di rettifica e proroga, mediante pubblicazione ininterrotta per almeno
trenta giorni sul sito web istituzionale del Comune di Reggio Calabria (www.reggiocal.it), sezione “Amministrazione
trasparente/bandi di concorso/selezione personale”, ed all’Albo pretorio on-line di questo Ente,

Di trasmettere il presente atto al Responsabile Unico dell'attuazione del Patto presso l'Ufficio per la programmazione
unitaria per il Patto della Città Metropolitana di Reggio Calabria presso il Gabinetto del Sindaco.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Alberto Di Mare

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4



CITTA' DI REGGIO CALABRIA

Settore Urbanistica e Pianificazione Territoriale

AVVISO DI RETTIFICA  PARZIALE E PROROGA  

DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE  DI RISORSE SPECIALISTICHE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE
DI UN GRUPPO DI ESPERTI DI SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL "MASTERPLAN DI REGGIO CALABRIA"

CUP:  H32F17000230001

In riferimento all’avviso pubblico per la selezione di risorse specialistiche finalizzato alla costituzione di un
gruppo  di  esperti  di  supporto  alla  redazione  del  "Masterplan  di  Reggio  Calabria",  approvato  con
Determinazione Dirigenziale n. 2570 del 26/7/2022, e  pubblicato sul sito   web   istituzionale   del   Comune
di    Reggio    Calabria    (www.reggiocal.it),  sezione  “Amministrazione  trasparente/bandi  di
concorso/selezione personale”, ed all’Albo pretorio  on-line di questo  Ente  Comune di Reggio Calabria,  dal
26/7/2022,

IL DIRIGENTE 

RENDE NOTO

che,  ad  integrazione  e  parziale  rettifica  dell’art.  3  dello  stesso  avviso,  per  i  candidati  che  esercitano
professioni  non organizzate in ordini  o collegi  professionali,  ai  sensi  della  legge 4/2013,  che non sono
riservate per legge a soggetti iscritti in albi o elenchi, comunque attinenti ai profili professionali richiesti
specificati all’allegato 1 dell’avviso pubblico, non è causa di esclusione dalla partecipazione alla procedura
selettiva la mancata iscrizione all’albo professionale.

In considerazione della presente rettifica il termine di presentazione delle candidature, inizialmente fissato
alle ore 12,00 del 25/8/2022, viene prorogato alle ore 12,00 del  9/9/2022.

       Il Responsabile Unico del Procedimento                                                                  Il Dirigente

                     Arch. Alberto Di Mare                                                                            Arch. Santo Coppola 

 

1


	



